Berdasarkan uraian di atas, bahwa musyawarah amat penting dalam kehidupan bersama dan hal ini telah ditegaskan dalam al-Qur'an

³⁹Hazim 'Abd al-Muta'ali al-Sa'idi, *al-Nazhariyyah al-Islamiyah fi al-Daulah* (al-Qahirah: Dar al-Nahdhah al-'Arabiyyah, 1397 H/1977 M), h. 303-304.

pada awal kedatangan Islam. Agar musyawarah tersebut dapat berjalan dengan baik, maka diperlukan lembaga *syura* sebagai tempat bermusyawarah. Dengan adanya lembaga *syura* ini, sangat memungkinkan terwujudnya demokrasi.

Inilah di antara yang membedakan antara Musyawarah dalam Islam dengan demokrasi sekuler.

*Ensiklopedi al-Qur'an: Tafsir Sosial Berdasarkan Konsep-Konsep Kunci*. Jakarta: Paramadina, 1996.
- Ridha, Muhammad Rasyid. *Tafsir al-Manar*. Mesir: Maktabah al-Qahirah, 1970.
- Al-Sa'idi, Hazim 'Abd al-Muta'ali. *al-Nazhariyyah al-Islamiyah fi al-Daulah*. Al-Qahirah: Dar al-Nahdhah al-'Arabiyyah, 1397 H/1977 M.
- Al-Sa'di, Abdurrahman bin Nashir bin. *Taisir al-Karim al-Rahman fi Tafsir Kalam al-Mannan*. Bairut: Muassasah al-Risalah, 2000.
- Shihab, M. Quraish. *Tafsir al-Mishbah; Pesan, Kesan dan Keserasian al-Qur'an*. Jakarta: Lentera Hati, 2002.
- Al-Suyuthi, Jalal al-Din.